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Uj erőforrásunk.
Egy héttel ezelőtt, amikor még 

teljes volt a román kormány ellen­
állása erdélyi területi követelé­
sünkkel szemben s amikor még a 
bécsi tárgyalásokról is azt irta a 
tengelyhatalmak sajtója, hogy ott 
újabb tanácsokat adnak a tárgyaló­
feleknek, azt irtuk, hogy a magyar 
kormány készül az erdélyi terület­
átvétellel járó kérdések^rpndezé- 
sére, mert igy, vagy úgy az er­
délyi kérdés rendezése rövidesen 
megtörténik. Akkor még sokan 
messzelévőnek tekintették ennek 
az örvendetes történelmi pillanat­
nak bekövetkezését. Cikkünkön 
még alig száradt meg a nyomda­
festék, a tengelyhatalmak külügy­
miniszterei váratlanul meghozták 
döntőbírósági Ítéletüket, amellyel 
Erdély északi részét és a Székely­
földet nekünk Ítélték.

Az események gyorsan követ­
ték egymást és -azóta már megtör­
tént honvédeink első boldog, öröm­
könnyes, virágesős bevonulása a 
több mint két évtizede idegen meg­

szállás alatt lévő ősi magyar földre 
és folytatódik tovább, mig aztán 
szeptember 14-éig birtokba vesszük 
az egész visszaitélt területet. Az 
események igazolták, hogy teljes 
mértékben indokolt volt a felké­
szülés Erdély visszatértére. Az or­
szág városai és falvai ezekben a 
napokban örömujjongó, zenés, fák­
lyás felvonulásoktól visszhangzot­
tak. Most újból átéljük azokat a 
boldog izgalmakat, amelyeket ké: 
éve az első felszabadulás, a felvi­
déki területek visszacsatolása alkal­
mából éltünk át. A volt trianoni 
határokon belül és kívül ujjongó 
magyarság ünnepli a visszatérés ; 
és azokat, akiknek ezt köszönhetjük! 
Hittlert, Mussolinit és a kormány­
zót, a tengelyhatalmak külügymi­
nisztereit, Teleki miniszterelnőkö; 
és Csáky külügyminisztert. A Kár­
pátok gerincén északtól le egészen 
délig most már rövidesen ismét a 
magyar honvéd áll őrt. A honvéd­
séggel együtt az átmeneti katonai 
közigazgatás alá tartozó polgári 
közigazgatási tisztviselők, úgyszin­
tén az igazságügyi, közlekedésügyi, 
gazdasági, kulturális és szociális 
szervezetek is bevonultak.

Jelentős feladatok várnak a 
megnagyobbodott országban a kor­
mányzatra. A visszatért területen 
felsősorban az uj határvonalak ál­
tal elvágott vasúti összeköttetést 
kell kiépíteni. Gazdasági szempont­
ból is nagyot jelent a területek 
visszatérte. A hatalmas erdőségek 
épületfával és tűzifával nemcsak az 
ország szükségletét látják el, ha­
nem még kiviteli felesleget is ad- 
öak. A. visszatért termő területek 
majdnem fedezik az egész terület 
szükségleteit. Arany, ezüst, réz, 
ón, s?én ét sóbányákat is kaptunk 
vissza, úgyhogy gazdasági életünk 
nagy •rofőrrásokkal gyarapodott.

A gyárak és iparvállalatok egész 
sora is visszatért.

. Mezőgazdasági vonatkozásban 
is tekintélyes az erőgyarapodás. 
Hét és fél millió kát. holdat tesz 
ki a visszatért terület, ebből szántó 
mintegy két és fél millió hold, kert 
118 ezer, rét egymillió, szőlő 27 
ezer, legelő közel egy millió, erdő 
több mint két és fél millió hold. 
Amíg a trianoni területen 60 % volt 
a szántó , és csak 11 % az erdő, ad­
dig a háromszoros területgyarapo­
dással úgy változott a helyzet, hogy 
a szántóföld 45%-ra csökkent az 
erdő p^(g 20 százalékra emelke­
dett. A termelést átállító és fej­
lesztő törvényjavaslat most már a 
változott körülményeknek megfe­
lelően készül a földmivelésügyi mi­
nisztériumban. A javaslat minden 
község élére mezőgazdasági elöljá­
rót állít. Ez a javaslat, amelynek 
alapján 3—4 éves termelési prog-

• Az ember mégáll az * Őszben; * úéz 
nyugatnak, aztán keletnek, olvassa a napi* 
híreket, figyeli a hadijelentéseket, össze­
rendezi régi Írásait, esetleg bekölteti őket, 
mintha temetni akarna. Egy kor lezárult. 
Az utcát nap süti és az emberek csende­
sen járnak rajta, mint azelőtt Szeptem­
ber 3 — gondolja az ember mélabusan — 
1940 szeptembere, évfordulója a második 
világháború kezdetének, és búcsúzni kezd, 
mert visszavonhatatlanul érzi, hogy va­
laminek vége van, talán a mai formájú 
Európának, mely bizony elég tökéletlen 
volt, fájdalmas sebekkel és állandó izgal­
makkal teli. De ez az Európa mégis min­
den hibájával és bűnével, minden halódó 
szépségével és minden fáradságával, mégis

Salgótarján város 
polgársága nagy lelkese­
déssel ünnepelte Erdély 
egy részének hazatérését
Háború dúl Európában, nagy 

nemzetek vívják élet-halál harcukat. Egy 
boldogabb kor és egy igazságosabb bé­
kéért folyik a drága embervér s hull Eu­
rópa ifjúságának szine-java. A huszonegy 
évvel ezelőtt elkövetett égbekiáltó bűnö­
kért bűnhődnek Európa hatalmasai. De 
úgy látszik a magyar megbünhödte a 
múltat és jövendőt. Fejünk fölül elvo­
nultak a vérzivataros fellegek s kisütött 
az igazság áldott napja s a Királyhágótól 
a Csikihavasokig a gyönyörű erdélyi tá­
jak felett végigsuhant a szabadság szele, 
S mi magyarok, akik ezeréven át annyit 
harcoltunk s oly sok vért hullattunk a 
müveit Nyugatért s mi, akik annyit szen­
vedtünk s oly sokat gyászolunk ... most 
örömünnepet ülünk. Olyan ünnepet, ami­
lyent csak ritkán ülhet a magyar. Csak 
1848 március 15-én és 1938 november 
2 án volt olyan ünnepünk, amikor vérál­
dozat nélkül szabadságot szereztünk. 
Egy régi álmunk valósult meg. Szivünk 
telve van végtelen nagy örömmel, ki­
mondhatatlan boldogsággal és Isten Iránti 
hálával.

A bécsi döntés nyomában fakadó 
mámoros öröm eggyé olvasztotta a nem-, 
zetel S nincs (alán ebben a megnagyob-

ramm készül, rövidesen a Ház elé 
terül. Amit trianonban elrontottak, 
most igyekszünk helyreállítani. A 
kolozsvári Ferenc József egyetem, 
amelyet menekülése után Szege­
den helyeztek el, visszatér a fel­
szabaduló Kolozsvárra és még az 
ősszel megkezdi előadásait. A fel­
szabaduló területekre természete­
sen egyelőre csak a honvédvezér­
kar főnökének engedélyével lehet 
utazni hivatalos ügyben és közvet­
len hozzátartozók halála esetén. A 
vezérkari főnök 30 napos utazási 
tilalmat rendelt el és egy ideig 
azután is csak engedéllyel lehet 
utazni. Úgy a képviselőház, mint 
a felsőház ünnepélyes ülést tartott 
az erdélyi területek visszatérte al­
kalmából. A magyar parlament, 
amelynek Teleki Pál miniszterel­
nök számolt be a történelmi ese­
ményről, bizalmát nyilvánította a 
kormány iránt és lelkesen ünne­
pelte a visszatérő Erdélyt, a ten­
gelyhatalmak vezéreit, a kormány­
zót és azokat az államférfiakat, 
akiknek az örvendetes tény be­
következtében részük volt.

á'míénk volt Lehet, hogy a világ, mely 
a vas támadása és a szétszóródó bombák 
felhői után jön,-valamivel jobb lesz mint 
a régi, bár az embernek mostanában 
nincsenek illúziói a „haladásról". Lehet, 
hogy a szétomlott kövekből, szerencsés 
esetben majd, ha nem is szebb, de ké­
nyelmesebb ház épül újra. De ez nagy­
jából mindegy. A második világháború a 
második évébe lépett s ha minket meg 
a Gondviselés meg is óvott katasztrófák­
tól, sőt megajándékozott mostan, a há­
borúból folyólag. nagy ajándékkal, a tő­
lünk elrabolt Erdély tekintélyes részének 
visszacsatolásával, de mi kortársak, ifjak 
és öregek túl gyorsan megöregedtünk. Ez 
a lényeg, — gondolja az ember lemon-

bodott csonká országban egy olyan város, 
vagy csak kicsiny falu sem, amely ezen 
örömének és Isten iránti hálájának valami 
módon kifejezést ne adott volna.

*

A bécsi döntés boldog hire megmoz­
gatta Salgótarján hazafias polgárainak a 
szivét is s a város vezetőségének bivására 
társadalmi és rang különbség nélkül min­
denki boldogan sietett az augusztus 31-én 
este fél 9 órára a Fő térre hirdetett gyű­
lésre. Már a város külső képe is kifeje­
zésre juttatta, hogy örőmünnepet Ül Sal­
gótarján polgársága. A Szt. Imre hegyen 
az országzászló tövében kigyultak az 
örömtüzek, hogy hirdessék messzetájakra, 
hogy a magyar zászló tövében élő vá­
rosnak öröme van, a házakon zászlót 
lengetett a szél s az ablakok kivilágítása 
hirdette, hogy minden házban ünnep 
van, a szemekben örömkönnyek ragyog­
tak hirdetve, hogy minden szívben túl­
áradó boldogság van.

Este 8 órakor megindult az ember­
áradat a Főtér felé, hogy ott együttesen 
méltóképen adjon kifejezést örömének. 
Dr. Förster Kálmán polgármesterrel az 
élen ott volt a város apraja-nagyja. A 
lonvédséget nagyszámú tisztiküldöttség 
cépyiselte. Az egyházak összes lelkészei 

megjelentek. Ott voltak a hivatalok, gyá­
rak, űzetnek és a bánya tisztviselői illetve 
munkásai; Az acélgyár zenekarral vonult 
cl. A Turul Bajtársi SzöveUég, a cser­

készek és leventék fáklyákkal és lampb

dóan, kicsit csendesen, kicsit megadóan 
és kicsit villanó szemmel s mint aki vé­
gignéz az életén a számadás előtt, vé­
giggondolja a helységeket, amelyekben 
lakott, a hazai, esetleg külország! tájakat, 
amelyekben járt, az igyekvéseit, melyek 
vagy sehogy, vagy rosszul sikerültek, 
aztán arra is gondol, hogy már majd sö­
tét ruhába kell öltözni az őszben, vigyázni 
a jókedvre, a meleg kályha mellé simulni, 
föl kell tenni egy régi népdalt a gram- 
mofónra és régi jó könyveket olvasni az 
emberiség nagy válságainak ideiről. Vagy 
Írni...

És ha írunk, nem magunkat írjuk. 
Most nincs a „beszéljünk másról", mint 
az előző világháborúban, nincs kibúvó s 
nincs mentesség az aggodalom és izgalom 
alól. Nincs témaválasztás sem és csodál­
kozva lapozzuk a háború előtti folyóira­
tokat, csodálkozva azon, hogy mi minden­
ről tudtak akkor írni. Mi többé már nem 
olyan korban élünk, melyben a szónok­
nak vagy az írónak szabadságában áll 
megválasztania a témáit. Ma a témák 
azok, melyek kiválasztják őt. Vagy még- 
inkább az egyetlen téma, minthogy több 
nincsen. Olyan korba érkeztünk el, mikor 
az iró témájának talpköve: az élet meg­
őrzése népünk és magunk számára.

Egy előnyünk azért van a nyuga­
tiak fölött, nekünk e gondolat nem olyan 
uj, mint nekik. Ezen a földön — néhány 
üresen boldog évtizedet leszámítva — 
mindig az egyetlen téma volt a legfonto­
sabb. S az utolsó időkben különösen. 
Már megszoktuk. Az utolsó esztendőkben 
már egészen a közösségért éreztünk ag­
godalmat és kötelezést. „Megőrizni az 
életet" — katonai feladat, az irói feladat 
pedig inkább ez-volt eddig: ábrázolni az 
életet és az ábrázoláson keresztül őrizni 
meg, papiroson. Végső értelemben az élet 
volt az alkalom és papiros volt a cél. 
Most a sorrend fordított A papiros az 
alkalom és az élet a cél. Persze mindig 
a közösség életére gondolunk, a nemzet 
életére, a nép életére é talán, ha halvá­
nyabban is, a magunkéra is benne, mert 
a magunk életének a közösség élete ad 
értelmet. A magyar iró ezen az őszen 
kissé Gábor Áronnak érzi magát, akinek 
ügyességét és tudását a haza hasznára 
kell fordítania minden előtt. Végleg nem 
azt fogja írni, amit szeretne, vagy amit 
szabadna. Hanem azt amit kell...

f—ány.J

ónokkal vonultak fel. Az egyesületek 
zászlók alatt zártsorokban foglaltak he­
lyet a Fő-téren..

Az ünnepség első mozzanata a hő­
sök iránti kegyeletes megemlékezés volt, 
amikor is a városi tisztikar élén a polgár­
mester és Nőegyletek koszorút helyeztek 
a Hősök szobrának talapzatára, majd fel­
hangzott az acélgyári dalárda Hiszekegye. 
Ezután Koltay Imre a Tűzharcos Cso­
port elnöke lépett az emelvényre s 
elszavalta Dr. Pap Dezső „Elszakadt test­
véreinkhez1* c. izzó hazafisággal megirt 
költeményét. Az ünnepély közönsége a 
művésziesen előadott költeményt nagy 
lelkesedéssel fogadta s a versszakok vé­
gén visszatérő refrént: „Ne féljetek, majd 
ütni fog az óra I" könnyes szemmel hall­
gatta. A szavalat után az acélgyár jól­
ismert kiváló férfikara irredenta dallok- 
kal lelkesítette s gyönyörködtette a kö­
zönséget.

Az ünnepély szónoka Rőder Alfréd 
volt, aki magasszinvonalu beszédében, 
magyar szívből, magyar szivekhez szólott 
Beszédében főleg azokkal a kérdésekkel 
és problémákkal foglalkozott, melyek ab­
ban az ünnepélyes órában minden ma­
gyar ember szivében ott éltek. Első gon­
dolata az Egek Urához szállott s Neki 
mondott köszönetét azért, hogy Erdély 
egy része visszatért Majd megemlékezett 
az első magyar emberről, nagybányai vitéz 
Horthy Miklósról, akit M egybegyfllt Wh 
sönség lelkes tapssal óe éljenzéssel ün-

Szeptemberi gondolatok.

A. MUNKA
TÁRSADALMI és politikai hetilap 
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Mocsáry Ödön országgyűlési 
képviselőnk körútja kerületében

Mocsáry Ödön, a salgótarjáni kerü­
let országgyűlési képviselője, a képviselő­
ház nyári szünetét is arra használta fel, 
hogy mint minden képviselőházi szünet 
alkalmából, községeit meglátogassa és vá­
lasztmányi értekezletek keretében tájé­
koztatót adjon az időszerű, bel-és külpo­
litikai helyzetről. Négy vasárnapon át 
Kraft Jenő kerületi titkár kíséretében 
Sóshartyán, Kishartyán, Ságujfalu, Ka- 
rancsság, Szalmatercs, Endrefalva, Piliny, 
Szécsényfelfalu, Litke, Ipolytarnóc, Mi- 
hálygerge, Egyházasgerge, Karancskeszi, 
Somoskőújfalu, Karancsberény, Bocsár- 
tapujtö, Karancsalja, Etes, Bárna, Zagy­
varóna, Cered, Zabar és Pogony közsé­
geket látogatta meg, mely községekben 
a legnagyobb szeretettel fogadták a nép­
szerű képviselőt és a legnagyobb figye­
lemmel hallgatták végig komoly, mirden 
agitációtól mentes tájékoztatóját. Az azóta 
bekövetkezett események mindenben iga­
zolták külpolitikai fejtegetéseit, amikor 
bizalmat kért azon kormányzat iránt, 
melynek egyetlen célja volt elszakított 
testvéreink visszatérését véráldozat nélkül 
keresztül vinni. t

Adatokkal alátámasztott előadásban 
indokolta meg, hogy miért nem volt ké­
pes a kormányzat a tervbe vett szociális 
programját oly gyors ütemben megvaló­
sítani, mint azt szerette volna. Kifejtette, 
hogy ezt elsősorban anyagi nehézségek

Ünneplőbe
öltözzék lelkünk.

Ütött a történelem órája, mert a 
Gondviselés megint úgy akarta, hogy újra 
győzzön a magyar igazsági A nemzetek 
sorsát formáló akarat érces hangját a ma­
gyar főváros székesegyházainak, a vidék 
öreg templomainak és falvak fehérre me­
szelt Isten-házainak zugó harangjai magyar 
zsolozsmákban visszhangozzák.

A történelmi kinyilatkoztatás meg­
ható óráiban levett föveggel áll meg min­
den magyar. A bujdokló székely fenn a 
havason és államhü nemzetiségi testvé­
reink, kikkel a megpróbáltatások válsá­
gos óráiban is egyek voltunk. Vezető és 
kisember, boldog és sorscsapott A ter­
mésért szorongó gazda, az élet apró 
gondjaival küzdő kereskedő, iparos, tiszt­
viselő, családanya, hitves és ara szive 
összedobban a hálaadó magyar imádság­
ban.

A magyar nemzet azonban tudja 
jól, hogy Istene is csak akkor segíti, ha 

népéit. Ugyancsak melegen ünnepelte a 
közönség gróf Teleki Pál miniszterelnököt 
és gróf Csáky István külügyminisztert. 
Megemlékezett a szónok beszédében a 
tengelyhatalmak államférfiairól is, akik 
Európában elsőnek látták meg a Magyar­
országgal szemben elkövetett. igazságta­
lanságot s akik elsőnek törtek rést a 
trianoni bilincsen. Hittier és Mussolini 
nevének emlitéseker a közönség igen lel­
kes rokonszenv-tüntetésben tört ki. Bol­
dogan s az öröm hangján emlékezett meg 
a szónok hazatért erdélyi testvéreinkről, 
akik titokban magyar- zászlókat szőve és 
magyar kokárdát varrva készülnek a 
boldog viszontlátásra.

Beszéde végén fölvetette azt a nagy 
kérdést, amely minden magyar szivet 
égetett, hogy miért nem térhetett vissza 
minden elszakított erdélyi testvérünk. A 
nagy „miérf-re azt a mindnyájunkat 
megnyugtató választ adta, hogy a törté- 
nelemi kereke nem áll meg... Nem fe- 
leitjük az odaát maradt véreinket, hanem 
őket mégjobban a szivünkbe zárjuk s 
tovább imádkozunk erős hittel, hogy 
„hiszünk Magyarország feltámadásában I

A nagy tetszéssel fogadott beszéd 
után felhangzott a Himnusz s ezzel ba • 
gótarján város polgárságának felejlhetet 
len ünnepe véget ért.

Az Ünnepély egész ideje alatthíz
öezzee templomokban zúgtak a harango

hátráltatták, .mert hiszen kormányzatunk­
nak másfél év alatt kellett a magyar hon­
védséget kellőképen felszerelni, szemben 
azokkal az államokkal, melyeknek erre 
majdnem 20 év állott rendelkezésükre. 
Ennek dacára a kormányzat igen sok 
szociális elgondolását megvalósította, köz­
tük a legnehezebbet: a földbirtok-poli­
tikai reformot, melynek már ebben az 
évben meg lesz a látható eredménye, 
mert 160.000 kát. holdat juttatnak is az 
arra illetékeseknek. Foglalkozott közsé­
geiben a munkáskérdésekkel is, beje­
lentve, hogy az ipari munkások régóta 
vájudó nyugbér ügyének rendezése a 
legjobb utón halad a végleges megoldás 
felé. Illetékes helyeken eljárt a legkisebb 
munkabérek újbóli megállapítása ügyében 
is és ez is rövidesen rendezést fog nyerni. 
Átvette a községekben a közérdekű ké­
réseket, melyeket minden halogatás nél­
kül illetékes helyekre juttatott

Kerületének hátralevő 4 községét; 
Somoskőt, Vizslást, Zagyvapálfalvát és 
Baglyasalját a közeljövőben szintén meg 
fogja látogatni.

Kerületünk képviselője a választá­
sok alkalmából egyetlen Ígéretet tett ke­
rületének, hogy azt becsületes magyar 
szívvel fogja szolgálni s hogy ezen Ígére­
tét meg is tartotta, azt eddig elért ered­
ményei igazolják.

sorsát becsületes kézzel és jószándékkal 
maga is formálja I Ennek az igazságnak 
emberül megfeleltünk. A nemzet töretlen 
és- állandó akarata, a felszabadításban 
mindvégig erősen bixó hite,* a nélkülözé­
seket és lemondásokat boldogan vállaló 
áldozatos és verejtékes munkája meg­
hozta a sikert Az államhatalom előre­
látása, a célkitűzésekhez való álhatatos 
ragaszkodása az ügyet győzelemre vitte.

Mennyi keserves fillérből összerakott 
milliói van abban a fegyveres erőben, 
amit büszkeséggel magunkénak vallhatunk! 
Ugyan mire mentünk volna a puszta 
igazság és jog hangoztatásával, ha az ál­
lami akarat mögött nem állott volna 
ugráskészen a nemzet szemefénye a : Hon­
védség I Az a honvédség, melyben a leg­
célszerűbb szervezetben, lendületes és 
küzdőkész magyar lélek él I Az a hon­
védség, mely munkateljesítményeiben min­
denkor példát ad az egész nemzetnek I 

s a harangok zúgása egybeolvadt a ma­
gyar szivek imádságával, s szállt az ima 
az Ég felé : „Hiszünk Magyarország fel­
támadásában 1“ Hiszünk I mert hitünkben 
nem csalatkoztunk I Hiszünk I mert tud­
juk, hogy hitünkben ezután sem fogunk 
csalatkozni. „Hiszünk Magyarország fel­
támadásában 1“

Az ünnepség előtti délutántól egész 
éjjel a Turul bajtársi törzs tagjai állottak 
őrségen a Szent Imre hegyen levő Or­
szágzászlónál, amely előtt hatalmas mág* 
lyatüz fénye ragadta meg az ünneplő 
várost.

Az acélgyári zenekar Ursutz József 
karnagy vezetésével lelkesítő magyar nó­
tákat játszva fokozta a lázban égő ma­
gyar szivek ünnepi és felejthetetlenül szép 
estjének amugyis emelkedett hangulatát.

G.

Az a hadsereg, amely magyar méltósággal, 
elszántan várja legfelsőbb Hadurának pa­
rancsát az indulásra! Az egész nemzet­
ben és leikéből lelkedzett gyönyörű mag­
zatában *. a magyar honvédben ég a vágy, 
hogy könnyes megindultsággal, -—ha kell 
hősi lélekkel, — újra felszabadítson sa­
nyargatott magyar milliókat I

A honvédet viszi, lendíti és sarkalja 
az álmok megvalósulásakor érzett ne­
mes türelmetlensége. A Máriás lobogók 
h^lovány selymét újra csapkodni fogja a

felszabadulás viharzó öröme. A felszaba­
duló területeken, városokban és falvak­
ban sokat szenvedett testvéreink — ide- 
érezzük : várnak bennünket I

Mi pedig a szenvedőknek oltalmat, 
a megtért bűnösöknek megbocsájtást vi­
szünk szuronyhinkkal, mert magyarok va­
gyunk.

De visszük az isteni Gondviselés 
akaratából a megujhodott magyar életet 
is, hogy ezzel ott újabb magyar erőket 
támasszunk fel.,. mindörökre I

A sokgyermekes anyákat
ünnepelte Szent István napján az ország 
társadalma.

Városunkban is meleg szeretettel 
vette körül a megjelentek kicsi, de me­
legszívű csoportja azt a 9 sokgyermekes 
anyát, aki ezidén került sorra az érem­
mel való kitüntetésben és jutalmazásban.

A városháza virágdiszes tanácster­
mében Szent István napján d e. 11 óra­
kor dr. Förster Kálmánné a Mansz el­
nöke üdvözölte és nyitotta meg 9 baráti 
ünnepséget.

Gábor cigányprímás zenekarának 
himnusza után Horváth László h. polgár­
mester, a „Stefánia*4 igazgatója intézett 
ezután meghaló beszédet a jelenlevő sok­
gyermekes anyákhoz, akiknek szemeiből 
megeredtek a könnyek, amijwr a gyer­
meknevelés nehéz éa sok Wknvedéssel, 
gonddal járó útját ecsetelte.

Esküvő.
Augusztus 12-én este 7 órakor a 

zagyvái kis templomban, melynek gyö­
nyörű freskóit az odavaló Bátki József 
szobrász és festőművész festette, érdekes 
és vidékünkön szokatlan esküvő volt.

Kavetz József jegyző bájos leányát 
Katalint vezette oltárhoz Végbseő György 
tanulmányvégzett görögkatolikus papnö- 
vendék, akit szeptember fi án fog pappá 
szentelni a bajdudorogi gör. kath. püs­
pök és aki elsőszentmiséjét Hajdúböször­
ményben fogja tartani szepb 12-én, édes­
apja paróchiáján, aki görög kath. tb. kano­
nok, esperes.

Az esketést a vőlegény bátyja 
Végbseő Dániel gör. k. plébános végezte 
két paptársával és a mindvégig magyarul 
folyó szertartás végén remek beszédben 
jelölte meg a szentirás szavaival az ifjú 
pár részére az útirányt, melyen példát- 
adó életükkel haladniok kell.

Az esküvőn a boldog szülőkön kí­
vül 12 görögkath. pap és papnövendék 
vett részt, akik reverendában és koszo­
rús hölgyek kíséretében jelentek meg az 
érdekes esküvői szertartáson.

A kántori teendőket Timkó Mihály 
gör. kath. papnőv. látta el.

Hírek és különfélék
Virág-rokonság.

Városunkban és a környező ipar­
telepeken ez a rokonság — hála Isten­
nett — eléggé örvendetes. A házak, vil­
lák kisebb nagyobb kertjeiben, ablakai­
ban, a parkokban és imitt-amott az ut­
caszegélyeken dicséretreméltó virágked­
velést tapasztalhatunk. Ennek ellenére 
mégis megkapta szememen keresztül tel­
kemet a múlt vasárnapi kép, amikor ai 
konyatban a kirándulók nagy serege tért 
vissza otthona felé a mindegyikük egy- 
cgy szép csokor mezei virágot szoronga­
tott kezében, olyan volt es, mintha a ré­
tek indultak volna meg maguktól, hogy 
bejöjjenek a városba és búcsúzóul még 
k“ ad’anak élvezett idei
oyfrból. Olyan volt ez, a közeledő est 
szürke halványodásában, mint valami gu- 
2Í6 ’ ncm kéPzeIödé». ha azt mon-

,re* h

Eltűnődtem magamban: ki tudta 
tán minden máskép volna ezen a világon' 
*“ “ jotan tartat . Xi

A szép beszéd után Szabó Klárika 
bájos verse hatotta meg a jelenlevőket

Majd dr. Förster Kálmánpé osztotta 
ki az érmeket és borítékolt pénzsegélye­
ket a könnyező édesanyáknak, akik meg­
hatva mondtak köszönetét a város és tár­
sadalom részéről megnyilvánult megbe­
csülésért

Áz ünnepség végén,Gábor cigány­
prímás zenekara megható és a jó édes­
anyákat magasztaló nótákat játszva, a 
himnusszal fejezte be a megható kis ün- 
nepsépet.

A megjutalmazott édesanyák a kö­
vetkezők voltak:

Kupka Ferencné, Kurinka Pálné, 
Angyal Sándorné, Földi Sándorné, Sza- 
niszló Pálné, Bozó Pálné, Vancel Gusz­
táváé, Petries Antalné, Galbács Istvánná.

ságot a virágokkal ? * Nem azért, mert 
Petőfi azt mondotta: „aki a virágot sze­
reti, rossz ember nem lehet" ... — ez, 
sajnos, gyönyörű verssor csupán, de nem 
mindig igaz, mert ismerek én néhány em­
bert, akik annyira szeretik a virágot, hogy 
embertársaik számára nem jut már a sze- 
retetükből...

De mint mindig, ez a kivétel is 
csak erősiti a szabályt: egészen bizonyos, 
hogy annak a távoli rokonságnak a fel­
ismerése, amely bennünket a virágokhoz 
fűz, arra a közeli rokonságra is figyel­
meztetne, amely embert és embert szét- 
téphetetlen, bár néha nagyon is megla­
zuló kötelékkel kapcsol egymáshoz. El­
végre mindnyájan Isten kertjének növé­
nyei vagyunk és nem tehetünk róla, ha 
testvéreink, a virágok, nálunknál jobban 
megmaradtak a szépségnek és szelídség­
nek abban az ősi- állapotában, amely­
ben az idők kezdetén is voltak. Az ál­
landó rokoni érintkezés talán jó hatással 
volna ránk, mert elképzelhetetlen, hogy 
ehelyett inkább ők kezdjenek hozzánk 
idomulni, ök még azt is jóságos megadás­
sal fogadják, ha mi letépjük őket és ami­
kor megtették kötelességüket, a szeme­
tesládába kerülnek. De milyen hálásak 
az ápolásért, gondozásért, jó bánásmód­
ért, legalább olyan hálásak, amilyenek 
mi — általában — nem tudunk lenni

ö áldott rokonság ez, példa, figyel­
meztetés, amely mintha csak azt mon­
daná: a jóság, szelídség, szeretet min­
dennél nagyobb erő és az Ur kertjének 
rakoncátlan gyermekeit, az embereket 
talán végül mégis megszelídítené a virá­
gok édes és gyengéd közelsége...

. — y ~-n.

Veni Sancte és mise 
után ünnepély az 
o r s z ágzászlónál.

Felhívom a gimnázium és a keres- 
kedelmi középiskola beiratkozott tanulói­
nak a figyelmét arra, hogy a Veni Sancte 
vasárnap, szeptember hó 8 án délelőtt fél 
kilenc órakor lest. Gyülekezés az állami 
iskolák udvarán 8 órakor. Veni Sancte 
után az ifjúság tanárai vezetése alatt az 
országzászlóhoz vonul, ahol az állami 
polgári iskola ifjúságával ünnepélyt tart.

Állami gimnázium és kereskedelmi 
középiskola igazgatósága.



Salgótarján, 1940 szept. 7. A MUNKA
.. Bubáié, Mihály t0M.

nyói meavá.pihpak Demeter V 
uavvipálklval plíbiooet a mátrai k«ü“ 
n* “’“pep •■to1D,elü4»«löÍ*vé nevezte ki. I 
Demeter Bertalan sok évig várostmlrhnn 

a,..Ki,lh- Körnek ?ár.d ! 
hatatlan elnöke, akinek nevéhez fűződik 
a köri épület második felének felépítése 
és az ö távozásával a Kath. Köri élet — 
sajnos — nagy visszaesésnek indult Zagy- 
vapálfalván úgyszólván a semmiből al­
kotta meg a gyönyörű templomot, majd a 
szép plébánia-épületet, végül pedig a ha­
talmas katholikus otthont, melyet Bub- 
nícs Mihály rozsnyói püspök avatott fel 
nagy ünnepélyességgel 1939-ben. A püs­
pöki kinevezés bizonyára a kifejtett agi­
lis alkotó munkának elismerését jelenti 
Városunk társadalma és Zagyvapálfalva 
kát. hitközsége örömmel telik el az 
egyházmegyei főhatóság kitüntető elisme­
résének nyomán. Lapunk nevében, mint 
egykori értékes munkatársunknak, mele­
gen gratulálunk I

Egyházi áthelyezések. A salgótarjáni déli 
plébániáról Halmos G. Oltó, gimn. hitok­
tató katonai szolgálatot teljesít; Bíró La­
jos hitoktató Salgótarjánból Kazárra; 
Csömör Ernő Mátranovákról Losoncra; 
Durzó János Karancskesziből Salgótar­
jánba ; Illés István Zagy vapálfalváról Ipoly- 
galsára; Szentirmai Imre Kazárról Karancs- 
keszibe helyeztettek kápláni minőségben.

Kinevezés. Fehérvári József máv. 
felügyelő-, Nagykanizsai állomásfőnököt, 
aki mint máv intéző több mint 10 évij 
teljesített városunkban szolgálatot és a 
társadalomnak kedvelt tagja volt, a Bpesti 
Déli pályaudvar főnökévé nevezték ki. 
Nagykanizsa társadalma meleg szeretettel 
búcsúztatta Fehérvári Józsefet. — E he­
lyen említjük meg, hogy ezidőszerínt Bu- 
pest Kelenföldi állomásán Síántay István 
máv felügy. lapunk Volt szerkesztője,volt s.- 
gótarjáni raktárfőnök ; Bpest Nyugati p.u.- 
on pedig Bekényi Rezső máv. felügyelő, 
volt somoskőujfalui állomásfőnök teljesí­
tenek mint főnökök szolgálatot.

Az O. T. L a salgótarjáni épülő 
székházának központi fűtési, vízvezeték, 
csatornázási és villamos berendezési mun­
kálataira a versenytárgyalást kiirta. Aján- 
fa fokát T940ázeptémberT6 Tg kell beadni. 
A pályázók bővebb felvilágosítást az 
O. T. I. salgótarjáni kér. pénztárnál kap­
hatnak.

A. uldók, gazdasági tárfogla­
lásának korlátozása érdekéken a 
szinleges iparűzésekre tekintettel hatósági 
beavatkozásra volt szükség. Ez irányban 
intézkedik a m. kir. kereskedelemügyi 
miniszternek L évi aug. 22-én 68748/IL 
szám alatt kelt rendelkezése. Igen gyak­
ran előfordult ugyanis, hogy olyan sze­
mélyek akik nem kaphattak iparűzési 
engedélyt, más személy részére kiállított 
engedély alapján űzték az ipart. A lát­
szat tehát a zsidótörvény kijátszását se­
gítette elő. Ily esetekkel szemben elren­
delte az idézett miniszteri rendelet, hogy 
a tudomásra jutó alkalmakkor a tettesek 
és a bűnrészesek ellen is büntető eljárás 
nemcsak a jogosulatlan iparűzés, de az 
1939 IV. t c. 26 §. 3. pontjában irt vét­
ség miatt és folyamatba tétessék. Hang­
súlyozza a rendelkezés, hogy a végrehaj­
tás a keresztény érdekek előmozdítását 
és nem azok sérelmét célozza. A világ­
szerte megnyilvánuló háborús események 
az ipart egyébként is erősen megrázkód­
tatják és rendkívül sok kis, illetve kéz- 
müiparos kerül válságos gazdasági hely­
zetbe : tág tere nyílik a kiuzsorázó spe­
kulációnak s ha hozzá vesszük, hogy a 
nagyiparban még inkább megbuvik a szin- 
leges iparűzés: az idézett kormány ható­
sági rendelkezés megjelenését jóleső őröm­
mel vesszek tudomásul s reméljük, hogy 
a kemény beavatkozások a célzott hatást 
lógják eredményezni.

Figyelmeztetés. A m. kir. erdő­
felügyelőség felhívja a vármegye területén 
levő erdőbirtokosok figyelmét, hogy az 
1939/40 fatermelési idényre hatóságilag 
engedélyezett, illetőleg az erdőgazdasági 
üzemtervekben megállapított fahasznála­
tok a m. kir. földmtv. Miniszter Ui 
180,298/1940 számú rendelete I. pontjá­
ban foglaltak értelmében tovább folytat­
hatók. Azok meghosszabbítása iránt te­
hát külön kérelmet benyújtani nem szük­
séges.

. A Külkereskedelmi Hivatal fel­
hívása a sertéshizlaló gazdákhoz. 
A m. kir. Külkereskedelmi Hivatal fel­
hívja a sertéshizlalással foglalkozó gazdák ■ 
figyelmét, hogy a m. kir. földmivelésűgyi 
miniszter rendelkezése értelmében au­
gusztus 29-é tői kezdődően visszavonásig 
minden 160 kilogrammon felüli érkezési 
súlyú fiatal zsirsertés. amely a Budapest- 
ferencvárosi sertésvásáron a Magyar Ke­
resztény Allatkereskedők Országos Egye­
sületének tagbizományosai utján kerül 
értékesítésre, darabonként 15 pengő ár­
kiegészítésben részesül.

Bányamozgók műsora. Szep­
tember 8 án, vasárnap, a baglyasaljai és 
pálfalvai bányamozgók Bókay János: 
KAROSSZÉK cimü vígjátékét mutatják 
be három-bárom előadásban. Az igen 
kedves vígjáték főszereplői: Rajnay Gá­
bor, Szeleczky Zita, Szilassy László, La- 
tabár Kálmán, Pataky Miklós, Kovács 
Terus, stb. A műsort a Magyar, Ufa és 
Fox vi'ághiradók egészítik ki.

Palladis szeptember havi 
újdonságai

Csodálatos álomvilág
Röpke szárnyon színes álomvilágba 

jutni, but-bajt elfelejteni megfizethetetlen 
öröm, s mégis könnyűszerrel megszerez­
hetjük, ha azokra a nagyszerű könyvek­
re bízzuk magunkat, amelyek a Pengős 
és Félpengős Regények uj sorozatában 
most jelentek meg. Nyomban igazolja ezt 
a megállapítást a legfrissebb Pengős-kö­
tet. GOLDMAN: „Az örvény szélén" ci­
mü regénye, amely már az első lapjain 
belesodorja az izgatom örvényébe az ol­
vasót. Egy város mindenható urai ellen 
folyik it s harc bűnesetekben, tébolydán, 
gépfegyveres merénylőkön keresztül az 
igazságért és egy leány ért Az uj Félpen- 
gös könyvek: ZÁYMUS regénye „A por­
celánmajom" az élet misztikumába vezet 
el és különös embersórsokat mutat meg 
izzó, romantikus keretben, BALDWIN 
„Rózsaszínű szobá"-ja pedig a mintája 
annak, hogyan lehet az érdekfeszitő de- 
tektivregényt bájjal, üdcséggel. szerelem­
mel telíteni. A szeptember közepén meg 
jelenő Pengős Regény. „A nyugat úttörői” 
örömet lelent annak a hatalmas olvasó­
tábornak, amelyet ZANE GREY fogy­
hatatlan fantáziája és elbájoló költészete 
meghódított. ________ _

Kiadó »x Iglóí u. 31. u. *1«H 
nosan bútorozott szoba esetleg 2 személy 
részért is öiv, uriasszonynál,

A katonai
családi segélyek
kifizetése az ipartestületben folyt le. A 
polgármesteri hivatal a körültekintő gon­
dos kivizsgálás után, — melyet a szegény­
gondozó nővérek és diakonissza testvér 
végeztek —, minden rászoruló család ré­
szére folyósította a rendeletekben szabá­
lyozott segélyeket Ha ezekkel kapcso­
latban bárkinek panasza volt, azt akár 
közvetítés utján, akár személyesen jut­
tatta is el a városi szociális ügyosztályhóz, 
vagy szegényügyi hivatalhoz, orvoslást 
nyert, vagy az esetleges rendeletszerü 
akadályokra vonatkozólag felvilágosítást 
kapott. Most, hogy semfniféle jogos pa­
nasz ne maradjon orvoslás nélkül, amely 
akár félreértés, akár a sok munka fel­
halmozódása * következtében származott, 
— a vármegye főispánjának rendeletére 
egy szélesebbkörii bizottság minden pén­
teken d.e. 11 órától 12 óráig hivatalos 
órát tárt, a szegényügyi hivatalban, hogy 
az esetleg tudomásukra jutó panaszokat, 
sérelmeket megtárgyalják, orvosolják.

A rendeleteket és reális lehetősé­
geket ismerők eddig is igyekeztek a ne­
héz szociális helyzetben levőkön külön 
is segíteni, de minden vágyakozást és 
kívánságot teljesíteni nem lehet.

A városból bevonultak családjainak 
nagy százaléka nagy megértéssel, felül- 
emelkedettséggel és türelemmel várja a 
közeli időt, amikor a kenyérkereső férj, 
apa, vagy fiú a dicső erdélyi 'bevonulás 
után visszatér családja körébe, hogy a 
boldog] és felejthetetlenül szép és nagy 
időknek élő tanújaként, büszke önérzet­
tel folytathassa munkáját családja és nem­
zete érdekében.

A tej és vaj áremelését sür­
geti a Mezőgazdasági Kamra. Az 
ez évi tápszegény legelő és gyenge mi­
nőségű szálas takarmány, valamint a ma­
gas abrakárak miatt falvakban a tejnek 
13—lé filléres ár ellenében előállítása 
és a vajtermelés egész éven át olyan sú­
lyos ráfizetéssel járt, hogy a gazdák te­
hénállományuk feloszlatásával és csökken­
tésével kívánják elkerülni a tejtermelés­
nél mutatkozó súlyos ráfizetést A Tisza- 

iobbparti Mezőgazdasági Kamara a tej 
és vajnak a termelési költséghez igazodó 
ármegállapítását a fenti tarthatatlan ál­
lapotra hivatkozással távirati előterjesz­
tésben kérte a földmivelésügyi kormány­
zattól.

A Balassa Társaság 
rovata.

A Salgótarjáni Balassa Bálint Tár­
saság a második bécsi döntés boldog öröm­
érzéseitől eltelve, másnap, szombaton dél­
után, felzarándokolt Sajgóra, a történe­
lemtől átitatott helyre, hogy ott, a sza­
bad természetben és az Isten közelségé­
ben, a múlt nagy hagyományaiból merít­
sen komoly magyar öntudatot a bekövet­
kező uj korszakhoz, mely az elszakított 
Erdély jelentékeny részének visszacsato­
lása folytán, uj szellemtől telitett, uj fel­
adatok elé állítja a felelőségérzettől átha­
tott magyar társadalmat

A Balassa tagok tekintélyes száma 
a Gondviselés iránti hála érzetével Afe- 
mentót tartott, melynek alapgondolata az 
a fogalom volt: dolgozni tovább még fo­
kozottabb lendülettel, hogy ezen mun­
kával bekapcsolódva a megnagyobbodott 
ország munkájába, jóvátegyük a múlt 
mulasztásait és megépítsük az uj Ma­
gyarország szellemi, társadalmi és gázda- 
sági bástyáit, melyekre szükségünk van, 
hogy megálljuk uj hatalmi helyzetünkben 
is helyünket a nagy európai újjáépítésben.

Ezen fogadalom szellemétől áthatva 
elhatározták, hogy szeptember 21-én, 
nyilvános taggyűlés keretében ERDÉLYI 
EST-et rendeznek a salgótarjáni társada­
lom számára, melynek műsorát Erdélyről 
irt prózák, költemények és dalok fogják 
uralni. Salgótarján társadalmának alkalma 
fog nyílni arra, hogy az ország megna­
gyobbodása feletti örömét ezen estén 
méltóképpen kifejezésre juttassa.

Az ERDÉLYI EST", Korompay 
Lajos m. kir. bányaügyi főtanácsos, bá- 
nyaigargató megértő és lelkes támogatá­
sából a bányatársulati kaszinó dísztermé­
ben, a bányazenekar közreműködésével 
fog lefolyni • tekintettel az Őrömflnnepre, 
tánccal lesz etfvbekötve.

Az ERDÉLYI EST részletes prof- 
rammját lapunk jövő számában fogjuk 
ismertetni.

3 oldal
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SPORT
TOKOD-SBTC isi (1:0)

SSE pólya. 1800 néző. Vezette : SzöllősL

Tokod: Barak — Kecskés, Berta — 
Harsányi. I. Mészáros, Varga -r- Kocsis, 
Hevesi, Nagy, Pásztói, Tóth.

SBTCGéczi — Budai, Tímár — 
Kiss, Takács IV., Kecskés — Balázs, Csu- 
berda, Jenőd, Laczkó, Bárányát

Választásnál Tokodnak kedvez a 
szerencse, széltől támogatva kezd, de 
már a 30. másodpercben veszélyes táma­
dást indít az SBTC. Balázs kapura tör, 
lövését a gólvonalon álló Kecskés csak 
szögletre tudja menteni, válasz egy To- 
kodi szöglet. A 8. percben Baranyai majd 
Balázs lövése ad munkát Baraknak, Az 
SBTC tovább rohamoz. A 15. percben 
Lackó lövése veszélyes. A 20. percben 
Jenőfit a 16-oson szabálytalanul löki Berta, 
Jenőfi erős lövése azonban fölé száll, 
majd Mészáros kézzel fogja Laczkó ka­
pura iveit lövését. A szabadrúgást Lackó 
lövi, a bombája azonban mellé száll. Most 
Tokod több támadást vezet, eredménye 
két Kocsis szöglet. A 26-ik percben ve­
zetéshez jut a TÜSC. Varga szabadrúgá­
sát Géczi fogná, Timár zavarja, a labda 
a szemfüles Nagy elé kerül aki a hálóba 
továbbítja. 1:0 a TÜSC javára. A 32. 
percben Balázs elhúz a Tokodi védők 
mellett lövését Barak kiejti a ráfutó SBTC 
csatárok azonban eredménytelenek. 36. 
percben Nagy veszélyes lövését Géczi

Zászlónk a keleti
Kárpátok Bércein.

Ismét nagyobb lett Magyarország. 
Trianonnak megint letört egy darabja. 
Emlékezzünk, 1938-ban a Felvidék, 1939- 
ben Kárpátalja és most 1940-ben Erdély 
egy része a Székelyföld tért vissza a ma­
gyar Szent Korona jogara alá, ahová év­
ezredes történelmi, népi, gazdasági és 
kulturális jogon tartozott. Honvédeink, a 
magyar katonák, akikre szemünk büszkén 
és mosolyogva tekint, már hónapok óta 
készen álltak az eddigi határokon, hogy 
teljesítsék a kapott parancsot és most, 
amikor vértelenül is eredményt értünk 
el, az erdélyi magyarok- örömmámortól 
kísérve, virágesőben foglalják el a közö­
sen megállapított övezeteket és szeptem­
ber 13-án. befejezik a visszacsatolt terü­
letek katonai megszállását.

Elérkeztünk ehhez az eredményhez, 
mert soha sem mondottunk le arról, ami 
bennünket jogosan illet meg és harcol­
tunk igazságunkért akkor is, amikor 
semmi kilátásunk nem volt arra, hogy 
harcunkat siker kiséri. Megváltozott a 
helyzet, amikor elsőnek Olaszország uj- 
jáépitője a dicsőséges fassizmus megte­
remtője, a Duce szükségesnek jelentette 
ki a kényszerbékék megváltoztatását és 
külön kiemelte, hogy középeurópa ingatag 
helyzetének megerősítése csak olyképen 
képzelhető el, ha Magyarország ismét 
életképessé válik. A * német birodalom 
átalakulása és rövid időn belüli megerő­
södése siettette az események kialaku­
lását.

A túloldali plutokráciák szűk látó­
körű kormányzata elutasította a német 
nép vezérének és kancellárjának Hitler 
Adolfnak többizben felkínált békejobbját 
és inkább választotta a harcot, semmint 
életlehetőséget adjon egy törekvő és erő­
től duzzadó 90 milliós népnek. Amit kí­
vántak megkapták. Európa nyugati részén 
büszkén leng a német hadilobogó. A né­
met fegyverek előtt megállni nem lehetett. 
Már francia földön folyt a harc, amikor 
belépett a háborúba a tengely déli része 
és Olaszország is megkezdte küzdelmét, 
hogy biztosítsa a maga számára a tovább­
fejlődéshez szükséges életlehetőségeket, 
melyektől ugyanúgy elzárták, mint szö­
vetséges társát.
. < Elmúlt égy éve, hogy a háború fo­
lyik. Az eddigi eredmények a tengely- 
hatalmak katonai ét gazdasági elfondo- 
iásait igazolták. Katonailag teljes a siker( 
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szögletre menti. Ezután az SBTC táma­
dásba lendül, majd Jenőfi, Baranyai, 
Laczkó lövése veszélyezteti a Tokod ka­
puját. A félidő SBTC támadással fejező­
dik be. A II. félidő TÜSC támadásokkal 
kezdődik. A 3. percben Nagy lövését 
Géczi szögletre üti, Tóth sarokrúgása a 
kapufán gurul végig, meleg helyzeti A 
8. percben ismét Nagy veszélyes. Most 
SBTC rohamoz. A 12. percben Jenőfi 
Laczkót szökteti Kecskés kézzel megfogja 
a labdát. 11-es a játékvezető azonban 
nem lát szabá ytalanságot, a közönség 
most reklamál. A 18. percben a Tokod 
kapuja előtt pattog a labda, Baranyai elé 
kerül aki nem téveszt és egyből a há­
lóba lő 1:1. A 32 ik percben Jenőfi lö­
vését Harsányi a 16 on belül kézzel fogja, 
de a biró sípja most is néma marad. Or­
dító 11-es. A 42. percben Balázs elhúz 
a Tokodi védők mellett Barak kifut, de 
Balázs lövése kapu mellé száll. SBTCtá 
madásokkal ér véget a mérkőzés.

Az eredmény igazságosnak mond­
ható, mert Tokod derekasan küzdött. Ki­
tűnt : Mészáros, Hevesi, Kecskés, illetve ’• 
Kiss, Takács IV., Budai. A játékvezető 
igen gyengén vezette a mérkőzést, szám* 
tálán szabálytalanságot nem vett észre, 
Ítéletében határozatlan és bizonytalan volt. 
10-est érdemel. , 

a gazdasági blokád kétélű fegyvernek bi 
zonyult. Német és Olaszországra nem je­
lent kivédhetetlen terhet, de az egyedül 
maradt Anglia egyre inkább érzi, mit 
jelent a nyersanyaghiány. A német légi­
haderő gépei naponként százas csopor­
tokban keresik fel az angol szigetet és 
ledobott bombáik nyugodt tervszerűség­
gel teszik tönkre az angol kikötőket, 
vasútvonalakat, ipari központokat és ka­
tonai gyülekező helyeket. Ezek a táma­
dások állandóan nap, mind nap folynak. 
A hatalmas és helyrehozhatatlan kár mel­
lett felőrlődik Anglia lakosságának köz­
mondásos nyugalma, mert a pihenésre 
szánt éjszakákat az óvóhelyeken kényte­
len tölteni és ennek folytán nappali mun­
káját egyre kimérültébben tudja csak vé­
gezni, aminek hatása a csökkenő terme­
lésben mutatkozik.

Ebben a gigászi küzdelemben, me­
lyet a tengelyhatalmak folytatnak, időt 
találtak arra, hogy rendet teremtsenek 
Középeurópában, ahol Oroszország eré­
lyes fellépésével bomlási folyamatot indí­
tott meg, amikor Romániától visszavette 
a korábban hozzátartozott Beszarábiát. 
Bulgária szintén területi követéléssel lé­
pett fel és Dobrudzsából igényelte 1912-es 
határait. Mi magyarok nem maradhattunk 
le és megkíséreltük, hogy függő ügyein­
ket közvetlen tárgyalások utján rendez­
tük. Igyekezetünk meddő maradt s ekkor 
léptek közbe a tengelyhatalmak, melyek­
nek külügyminiszterei Ribbentrop és Ciano 
vállalták a döntőbíráskodás nehéz és fe­
lelősségteljes tisztét. Bécsben a belvede­
re! palotában erélyes határozottsággal, 
immár másodízben hozták meg Ítéletüket, 
amely Magyarország számára közel negy­
venötezer négyzetkilométer területgyara­
podást hozott. A magyar nemzet méltó­
sággal fogadta a döntést, mely a Frank­
furter Zeitung szerint sem hozta meg a 
magyar területi aspirációk teljes kielégí­
tését, de mégis oly erőssé tette az eddig 
csonka országot, hogy teljesíteni tudja 
hivatását a keleti Kárpátok bércein.

Szeplő, májfolt
ellen használjon

Bubi szeplőkrémet
Kapható i SZOCS-győgyasertárban.

A salgótarjáni kir. jbirőság. mini tkőnyvi hatóság

3898/1940. tk. szám.

Árverési hirdetmény kivonat.
Salgótarjáni Takarékpénztár végrehajlatónak 

Kovács István é> tsa végrehajtási szénvedök el­
len indított végrehajtást ügyében a telekkönyvi 
hatóság a végrehajtató kérelme következtében az 
1881:La. te. 144, 146 és 147 §-a, valamint az 
5610/1931 M. E és 35 000/1931 L M. sz. rende­
letek értelmébco a végrehajtás! árverést elrendeli 
469 P. tőkekövetelés, ennek 1932. évi junius hó 
II rapjától járó 8 százalék kamata 193 P 80 fill, 

.eddig megáHaiptott per és végrehajtási és sz ár­
verési kérvénytrt ezúttal megállapított 46 P költ* 
ség behajtása véget*,

a Somoskőújfalu községben fekvő s a somoskő- 
ujfalui 10 sz tjknyvbe A. 1 sor. 80 hrszám alatt 
felvett „Híz 53 sz. a- udvar és kert“ ingatlanból 
és ebez tartozó arányiagos közös illetőségből B. 
7 és 8 szerint Kovács István és Kovács Gyula 
nevén álló illetőségekre 720 P kikiáltási árban 
mégis a B. 10 alatt a Magyar kir. Államvasutak 
javára feljegyzett tüzkértűrési kiköttrény fenn­
tartásával, 7

mely illetőségek a Salgótarjáni Takarékpénz* 
tár végrehajtató érdekében a kikiáltísi ár felénél 
alacronyibb áron el nem adható,

az u o. 355. sz. tjknyvben A. 1. 2 sor 2011/98 
hrszám alatt felvett Korács Gyula nevén álló kert 
ingatlanra 18 P !0 f'llér kikiáltási árban mégis 
a C 1 alatt özv. Kovács Jánosné sz. Molnár Er­
zsébet javára bekebelezett özvegyi haszonélvezeti 
jog fenntartásává!,

mely ingatlan a Starjáni Takarékpénztár végre* 
hajtató érdekében 336 P. 55 fillér vételáron alul 
el nem adható,

az u. o. 81 sz. tjknwbe A. 1. 3. sor, 175 Írsz 
alatt felvett ingatlanból „Kert" B. 31—32 szerint 
Kovács Istvánná sz. Bedé Borbála és Bede Mar­
git végrehajtást szenvedők nevén álló illetőségek­
re 15 pengő kikiáltási árban, •

mégis a | 14, alatt özv. Bede Miklósné az. An­
gyal Borbála javára bekebelezett özvegvi haszon­
élvezeti jog fenntartásával — mely illetőségek a 
Salgótarjáni Takarékpénztár végrehajtató érdeké­
ben 336 P. 55 fillér vétekron alul el nem adható,

az u o. 217 sz. tjkönyvben A. I 10-14 és 19 
sor 814. 882, 928, 1040, 1161, hr számok alatt fel­
vett „Rét, Diósrét, Szántóföld, Nyssés rét kiskut- 
nál, Szántófö'd Káposztás, Szántóföld Bottliki és 
Szántó Ksnderföld** ingatlanból B. 25—26 szerint 
Kovács Istvánná sz. Bede Borbála és Bede Mar­
git nsvén álló 111*tőségekre 389 P. kikiáltási ár­
ban, mégis C. 19 alatt a Mériscb-Schlésiscbe 
Bank brüni cég javára bekebelezett kőszénjog és 
a C. 12 alatt özv. Bede Miklósné sz. Angyal Bor­
bála javára bekebelezett haszonélvezeti jog fenn­
tartásával — mely illetőségek a Salgótarján. Ta­
karékpénztár végrehajtató érdekében 336 P 55 
fill, vételáron alul el nem adható,

az u. o. 521 sz. tjknyvben A. I. 2—3 sors 642 
és 675 hrszám alatt felvett „Szántó Darázsgyak** 
ingatlanból B. 22—23 szerint Kovács Istvánná sz. 
Bede Borbála és Bede Margit nevén álló illető­
ségekre 58 P kikiáltási árban mégis a Mérisch 
Scblésiscbe Bank brün cég javára bekebelezett 
köszénjog és C. özv Bede Miklósné sz Angyal 
Borbála javára bekebelezett özvegyi haszonélve­
zeti jog fenntartásával, mely illetőségek a Salgó­
tarjáni Takarékpénztár végrehajtató érdekében 
336 pengő 55 fillér vételáron alul el nem adható,

Az az u. o. 536 sz. tjknyvben felvett ille­
tőségekre vonatkozó kérelmet elutasítja, mert a 
községi bizonyítvány a kikiáltási ár kiszámítására 
szolgáló adatot nem tartalmaz, az u. o. 1035 szt- 
jknyvben pedig a vhjog nincs feljegyezve, azért 
utasitja el

A telekkönyvi hatóság az árverésnek So­
moskőújfalu községházánál megtartására 1940- ávi 
október hó 14 napjának <Le. 11 óráját t&xi ki"

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben 
vagy az 1911:1. te- 127 §-ában megbatározott ár­
folyammal szírnitott óvadékképes értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni vagy a bánatpénznek 
elöleges 'bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és ‘az árverési 
feltételeket aláirni (1881:LX. te. 147, 150, 170, 
§§ 1908 XLI. t. c. 21 §.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltári árnál 
magasabb Ígéretet telt, ha többet senki sem igér, 
köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka sze­
rint megállapított bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1940 junius 13 napján.
Dr. Bánfíy s. k. kir. jb. őmkf. jegy:ö.

a kiadmány hiteléül,:
Fábián

* kiadó.

Szegváron kendergyár épül. 
Az iparügyi miniszter a nagyobb vidéki 
központokban elősegiti a gyáralapitáso- 
kat. Csongrád vármegyében több gyár 
alapítására van kilátás, így rövidesen 
megépül Szegváron az uj kendergyár. Az 
építkezés költségei 600 000 pengőre rúg­
nak és az iparügyi miniszter máris biz­
tosította a gyár foglalkoztatását. Ugyan­
csak Szegváron megkezdik a főzelékszá- 
ritó telep építkezését is.

A tengeri nj igénybevételi ára. 
A földmivelésügyi miniszter a tengeri 
igénybevételi árát szeptember l-től kezdve 
további intézkedésig a következőképen 
állapította meg Budapesti paritásban ti­
szántúli állomásról 24 60 fcengŐ, egyéb 
állomásról P 23'55, a budapesti közrak­
tárakban fekvő áru 23'35 pengő méter­
mázsánként.

Emelkedik a széntermelésünk.
A széngazdálkodási bizottság móri deje- 
korán hozzákezdett a következő fűtési 
idény mek szervezéséhez és az állandóan 
jelentkező ipari és egyéb szénszükséglet 
rendszeres kielégítéséhez. A fogyasztásra 
vonatkozó adatok összegyűjtése és fej. 
dolgozása most már teljesen befejeződött. 
Pontosan ismeretesek azok az adatok, 
amelyek külön budapestre és külön a 
vidékre vonatkoznak. Most a széngazdál­
kodási bizottság egyelőre hat hónapra, 
augusztus 1 tői 1941. január végéig Ösz- 
szegyüjti és feldolgozza az ország szén­
bányáinak termelését így lesz azután is­
meretes tulajdonképpen az ország szén­
gazdálkodási mérlege, vagyis pontosan 
megállapítják, hogy a fogyasztáshoz ké­
pest milyen termeléssel lehet számolni. 
A széngazdálkodási mérleg ismeretében 
lehet azután beosztani a termelést és ará­
nyosan fedezni a különböző szükséglete­
ket. A már ismeretes adatok alapján igen 
valószínű, hogy az idén nem kell szén- 
hiénnyal számolni.

Termény beváltó és állatérté* 
kesitö központ létesül Somogybán. 
Az elmúlt napokban Somogy - vármegye 
kilenc községében a földmivelésügyi mi­
nisztérium egyik bizottsága helyszíni szem­
lét tartott a kedvezőbb állatértékesités és 
terménybeváltás céljából. A helyszínen 
szerzett tapasztalatok alapján elhatároz­
ták, hogy egy somogymegyei nagyköz­
ségben terménybeváltó körzetet létesíte­
nek, mig több községben állatértékesitő 
csoportokat ál'itanak fel. A kormány ez­
zel lehetővé teszi, hogy a gazdák maguk 
vegyék kezükbe a termény- és állatérlé- 
kesités kérdését.

Apollo m o z g n 
---- =: SALGÓTARJÁN. =-----

Szept. 7-én, szombaton d.u. 5, 7, 9
8 án, vasárnap d.u. 3, 5, 7 és 9 
9-én, hétfőn d.u. 5, 7 és 9 órakor

Fősz.: Charles Boyer és Irene Dunne 
Kiegészítésül: Magyar híradó!

Szept 11 én, szerdán d.u. 5, 7 és 9 
12-én, csütörtökön 6 és 8 órakor

Dráma acitkusz világából 
Főszerepben : HARRY PIEL 
Kiegészítésűi: Ufa és Fox híradó !

Gabonakiőrlés és kenyérké- 
szités újabb szabályozósa. A hiva­
talos lapban kormányrendelet jelent meg, 
amely a gabona kiőrlését és a kenyérké- 
szitést szabályozza az uj termelési évre. 
A rendelet az egységes liszt és egységes 
kenyér bevezetése óta eltelt nyolc hónap 
folyamán történt lényeges intézkedéseket 
egybefoglalja és egyúttal lehetővé teszi, 
hogy az érdekelt iparágak a mindenkori 
gazdasági helyzethez könnyebben alkal­
mazkodhassanak. A lisztfajták tekinteté­
ben csupán a rozslisztnél van változás, 
amennyiben az eddigi kétféle rozsliszt 
helyett egységes rozsliszt lesz csak készít­
hető. A búzából változatlanul a darát, 
nulláslisztet, egységes, valamint barna ke­
nyérlisztet lehet előállítani. A fehérliszt- 
szükséglet biztosítása végett azonban leg­
feljebb 40 százalék nulláslisztet szabad 
kiőrölni. A meghatározott liszlfajtákbó! 
mindössze négyfajta kenyeret szabad ke­
reskedelmi forgalomba hozni, úgymint 
egységes ■ buzakenyeret, barna buzake- 
nyeret, rozskenyeret és rozsos buzake­
nyeret. A rendelet felhatalmazást biztosit 
a földmivelésügyi miniszternek, hogy a 
burgonyakeverést kötelezővé tegye. A 
kereskedelmi és vegyesörléssel foglalkozó 
malmoknak a most hatálybalépelt rende­
lettől eltérő módon előállított lisztkészle­
teiket folyó évi augusztus 31-éig a kül­
kereskedelmi hivatalhoz be kell jelen­
teniük.

Hirdessen
,.a munka“
Politikai hetilapban!

Nypmdamiajdonw t Végh Kálmán?

Ha eljön a holnap
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